Quibus praemissis iam meam quidem de Dalkarnaino Kuráni sententiam exponere studebo. Quisquis est, cui vallum, quod Magog vocatur, exstructum in historia sit attribuendum (quod ab uno pluribusve Medo-persicorum regum aedificatum esse veri simile est): Dalkarnainum Kuráni nullum alium nisi Alexandrum M. esse iudicandum puto, et Muhammedem in illo cap. nec de Cyro, nec de ullo Judaeorum Messia, nec de Himjaritarum rege, sed duntaxat de Alexandro loqui voluisse. Atque id potissimum quaeritur, quis sit, quem Muhammedes Dalkarnaini nomine signi-

<sup>1)</sup> Ex eo, quod Dalkarnaini historia in Kuráno, nulla re interposita, narrationem de Mose migrante sequitur, concludere, eam rationem quandam prioris ac futuri Judaeorum liberatoris apparere — uti Beer facit — principii inopia, quae cernitur in ordine hominum in Kuráno commemoratorum, sine dubio non comprobatur. In capite (quod sequitur) undeciesimo post narrationem de Johanne Baptista et Jesu nascentibus, Abrahami historia narratur, deinde ad Moesen iterum rediit. In tali ordine, vel potius ordinis perturbatione subtilis rationes de ordine hominum quaerere non debemus.

Etiam Geiger in libro: „Was hat Mohammed aus dem Judentum genommen?“ p. 172 conficit, hanc narrationem de Dalkarnaino ad Moesen radiantem revocari posse ( $\text{בני קרן עור פני}$  Exod. 34, 29), si quid simile de eo cognitum fuerit. Quae interpretatio quomodo Kuráni verbis confirmetur, non intelligo. Postquam enim in eodem cap. nullum dinque de Mose narratum est, semper  $\text{موسى}$  vocato, nam nomen repente permutari, nam Muhammedes Judaeis de Mose (qui Dalkarnainus esse putatur) quaerentibus ullam responsonem dare necesse esse iudicari?

ficare voluerit, quum questio de vero hujus valli conditore, quis res non satis esse prodita, vix unquam poterit certo dijudicari. Unites Alexandri ac Dalkarnaini maximis confirmatur rationibus, contra quae en, quae Orientis et Occidentis scriptores dicunt, non sunt probanda.

Jam supra dictum est, in fabula jam multis saeculis ante Muhammedem rebus ab Alexandro gestis maximam — i. e. Hyperboreaorum populorum, qui erant in Partis Caspae, inclusionem — esse additam, et quamquam in his relationibus autoisimicis hi populi inclusi nusquam Gog et Magog nucepantur, sed ut „gentes saevissimae, quae ultra montem Caucasi culminis habitant“ (Fredegarí Scholastici chronicon cap. 68) aut „ $\text{αἱ Οὐρσοὶ Ἰσχυεῖ}$ “ (Procopius de bello Persico I, 10) aut „Alan“ (Hegesippus de bello Judaico 5, 50) aut „Masagetrum ianes populi“ (Hieronymus epist. 77, 8): tamen res ipsa breviter ibi simili modo narrata invenitur, quo in Kuráno; et jam commemoravimus, de nomine gentium ab Alexandro inclusarum etiam in diversis de Alexandro compositis narrationibus magnam esse dissensionem.

Si igitur jam ex eo, quod ante Muhammedem fabulae de feris gentibus ab Alexandro inclusis vulgo ferebantur, colligendum esset, Dalkarnainus Kuráni Alexandrum esse — etiam si contra id omnes Muhammedani scriptores dicerent — quum etiam nulli Muhammedani scriptores, iique antiquissimi unitatem Alexandri ac Dalkarnaini amplectantur, nunc minime potest dubitari, quin Muhammedí Dalkarnainus et Alexander unus homo visus sit. Vulgi opinione haud dubie ab initio hoc peculiare nomen ad magnam Macedoniae relatum esset, nec docti Kuráni interpretes prioris temporis ullum alium putaverunt Dalkarnainum nisi Alexandrum. Postquam denique Arabes rebus bene cognitis intellexerunt, vallum Magog multo priore tempore esse constructum, neque Alexandrum ejus aedificatorem posse fuisse, neque omnino multa de Alexandro narrata ad eum, qualis existierit, esse referenda, (ut expeditio cum Chifro ad fontem vltiae suscepta) et quum eo offendi cepti essent, quod in Kuráno idola tantopere celebraretur, duo Dalkarnainos existitasse, aut Alexandrum atque Dalkarnainum plane diversos esse studebant. Rem ita se habere, non solum coniecere possumus, sed etiam inde cognoscimus, quod quicumque Muhammedani scriptores eundem esse Alexandrum ac Dalkarnainum negant, non satis habent referre, quemnam de Dalkarnaino intelligendum velint, sed sem-

per summopere premunt, illorum, qui contra putent, falsam esse sententiam. Unde apparet, sententiam illam traditam primariam et maxime divulgatam fuisse. Quod Ābā'l-Īdā nuctore jam Ibn 'Abbās, Muhammedis socius, dixisse narratur, Dōlġarnāim, qui vallam Gog et Magog aedificavit, unum ex regibus Himjaritarum, Alexandrum contra piūm ac sapientem virum, natione Graecum fuisse, vereor, ut satis certum sit. Sed etiam ea narratio vera sit, tamen haud dubie inde eluceat, jam Ībn 'Abbās tempore Alexandram vulgo Ķurāni Dōlġarnāim esse iudicatam.

Quae gravissima sententia — qua Alexander idem ac Dōlġarnāim statuitur — in disquisitione omnino non negligenda est, nec licet, communi sententia rejecta, quemquam excoġitare, ad quem ea, quae in Ķurāno de Dōlġarnāino narrantur, referri possint, sed potius primum querendum est, num pervestigatioe instituta ratione atque via necesse sit, ut aliud sentiamus, quam quae sit communis vulgi opinio. Quod si ita non sit, haud dubie est utilius argumenta querere, quibus prima et communis sententia confirmetur, quam, doctrina et p̄acumine adhibitis, novi aliquid veteri substituere. Vetus enim traditio haud temere abjicienda est, et quamquam exempli gratia impavide etymologicam vocis derivationem, quae per mille annos vera est habita, cum alia, quae litteris sit magis consentanea, mutare licet, in historica ac religiosa traditione multo majore cautione uti debemus, et nisi ab omni ratione abhorreat vel sanae menti nostrae repugnet, ne eam omitteremus cavendam est. Sententiam, Dōlġarnāim Ķurāni esse Alexandrum M. primarium esse et vulgarem, jam demonstravimus, et quae vis tribuenda sit verbis posteriorum, qui dissentiant, scriptorum, quamvis inter eos viri sint, qualis Ābā'l-Īdā, optime intellegitur, si rationes contra usitatem allatas accuratius perspicimus. Eam enim rejiciunt:

- 1) quod expeditionem ad fontem vitae susceptam, quam propterea negare non conatur,<sup>1)</sup> quum Chidrūs, qui in ea partes

<sup>1)</sup> Ibn Kātibā, (qui tertio saeculo fugae vixit) quin vallam Magog ab Iskandro Dōlġarnāino ductam sit, dubitari posse negans, tamen de itinere ad fontem vitae factio et de Chidrō non habet, quod liquet, neque vero priorem vult Dōlġarnāim statuisse; hoc igitur iter, Ibn Kātibō auctore, fabulorum dicit.

agit, non Alexandri, sed multo priore tempore vixerit, ad Alexandram referre nequeunt;

- 2) quod Alexandrum utpote idolatram et idolatrae discipulum laude, qua in Ķurāno ornatur, indignum iudicant;
- 3) quod Graecorum historia eorumque silentio de vally Gog et Magog exstructo docti Alexandrum tale opus non confecisse, reverentia autem Muhammedis et Ķurāni commoti statuerent nolent, non Alexandrum, qualis in historia exhibetur, sed herodem fabulae de Alexandro confectae, quem fabula tam inepte alienis virtutibus ornaverit, in libro divino esse celebratum; denique
- 4) quod vocabulum Dōlġarnāini mere Arabicum ad Graecum regem significandum non aptum est.

Quae quidem argumenta nullo pacto critico probantur. Expositio enim ad fontem vitae facta, ut in cap. procedente expositum, jam in Talmude invenitur Alexandro Maedoni adscripta; ergo jam ante Muhammedem, fortasse jam diu ante, haec fabula exulta est, neque de commutatione Alexandri cum Dōlġarnāino facta omnino dici potest. — Quod celebratur idolatra Alexander, ignorantiae Muhammedanae religionis auctoris culpa datur, qui ex laudibus, quas ei tribunt Judaei scriptores, maxime autem ex narratione de Hierosolymae templum visitante Alexandro ibique unicum Deum profiteme (num sit historicus, necne, haec in re nihil attinet) intulit, veri Dei fuisse cultorem Alexandrum. Nee magis Alexandrum, qui in fabula dicitur, vally Magog conditorem vera non fuisse, Muhammedes noverat, neque parum eruditus novisse poterat. Orientis populi fabulam de Alexandro veram historiam putaverunt, hodieque putant. Qui inter Alexandrum et Dōlġarnāim discrimina intercedere inde colligit, quod narratio in verum Alexandrum non conveniat, etiam censere debet, Muhammedem locis quibusdam Ķurāni, ubi de Mose, de Abrahamo, vel de aliis personis biblicis loquitur, non eos, sed propterea alios mente comprehendisse, quum saepe ea, quae narrat, non magis ad viros, de quibus agit, quam quae hoc loco de Dōlġarnāino narrantur, referenda sint ad Alexandrum. Sed fabulae historiae veritatem non curans, si in aliqua re historica posita est, ei permittas res atque insolitas admisceat, quas postea accuratius perscrutantes interdum nequeamus interpretari atque explicare.

Recentiores viri docti Europaei, quamvis res quaedam singulares in illo *Kurāni* loco inveniuntur, et *Dālġarnainus*, qualis describitur, exiguum tantummodo cum Alexandro M. habeat similitudinem, nunquam procul dubio statuerunt, inter alio discrimen intercedere, nisi *Mahammedani* scriptores, et quidem qui magna doctrina ornati, hanc unitatem jam antea rejecerunt. Alioquin certe frustra persuadere nobis studebant, ut credamus, illos opinionem *Mahammedi* de fabuloso, vel in fabula plane permutato *Dālġarnaino* melius et rectius intelligere, quam *Muslimico* religionis auctoris aequales ne successores, qui ab eo ipso de dubiis *Kurāni* locis doceri poterant. Quam autem cunctae rationes contra *Dālġarnaini* et magni *Macedonum* regis unitatem a *Mahammedani* scriptoribus probatae iudicium non sustineant, quia religionem spectare cernunt, difficultatibus quibusdam et obscure dictis, quae in hoc capite occurrunt, — quae vero accuratius perspecta minus difficilia sunt — nullo modo possumus commoveri, ut de *Dālġarnaino* primum, commune, magnisque argumentis confirmatum *Arabum* iudicium rejiciamus et propter res quasdam miras in conjecturis, quae minime probari nec veri similes esse possint, incidamus. Haec certum esse censemus *Mahammedum*, qui fabulas de Alexandro praecipue per *Judeos* et *Christianos* cognoverit, et qui hanc unam rem fabulae propriam, quae tempore procedente religiosum quoddam momentum accepit, dignam, quae in *Kurānum* reciperetur, iudicaverit, vocabulo *Dālġarnaini* nullum alium nisi *Alexandrum M.* intellexisse.

Revertamur, longiore quidem sed ad intelligendam recteque iudicandam de Alexandro fabulam gravissima facta digressionem, ad fabulam de vallo quod *Magog* vocatur extracto, et quaeramus, quibus rebus sit factum, ut singularis haec narratio inter fabulas de Alexandro recepta sit. — *Alexander M.* quem ratione imperatoria et civili, tum magnis operibus exstructis nomina immortalia sibi comparavit; commercium obstaculis, quae invicta habebantur, brevi remotis expediens, quo meretrata et nunquam florescebat; deinde ut terrae subiectae integritae essent, cursus, et munus oppidis conditis, praecipue in septentrionalibus et in Orienti ingentis sui regni, populos in potestate suam redactos ab agris et bellicosarum gentium incursionibus defendens. Constat etiam, eum magnas res animo voluisse, duo eum maria, quod post duo milia annorum nondum effectum est, conjungere voluisse, quod

quominus susceptum sit, praecipue mors eum impedit. Eo mortuo architectura maxime in urbe *Aegyptia*, capite orbis terrarum, ab eo nomen trahente, valde augebatur magnaue monumentis perficiebantur. Operibus ab Alexandro ejusque successoribus exstructis in fabula ex inhaustis cogitationis, qua pollet Orientis populi, divitiis postea nonnulla sunt addita, et brevi mirabilia de mirificis operibus, quae in *Aegypto* alicuique locis magnus ille rex perfecisset, narrabantur, ut etiam praeclearae terris nocturnis ignibus cursum navium regentis in insula *Pharo*, prope *Alexandriam* sita, aedificatae auctor habebatur, (quam a *Ptolemaeo Philadelpho* conditam esse constat). Quam turrem, et ipsam *Pharum* vocatam, in omnium terrarum miraculis habitam, ut *Aegyptus* a repentinis hostium incursibus defenderet, ab *Alexandro* narrabant ita esse aedificatam, ut speculo caustico in ea collocato, omnis navis ad *Aegyptum* cursum dirigens, quamvis aliquot menses remota, conspici posset. Si his narrationibus vulgo magis magisque *Alexander* putabatur praegrandis, mira, nullaque humana arte destruenda opera condidisse, etiam opinio in populis facile poterat pervagari, propagari, quo majus nemo viderat, ingentis aespis mari, quem qui revera construxisset, ignotum erat, conditorem esse *Alexandrum*. Est enim, ut jam ab initio hujus commentationis diximus, fabulae propriae, heroeum jam satis insignem de quo exornare ejusque facta, etiam detrimentum aliorum hominum cognitorum, novis augere, coeque magis, si, ut in vallo *Magog* construendo, veras auctor, cui hujus facti debeat gloria, ignoratur.

Narratio de feris gentibus interclusis, ut exsulati populi finitimi integri servarentur — id quod revera hoc vallo spectatum et in longum temporis spatium effectum esse, verisimile est, — ingenio et studio erat vere consentanea *Alexandri*, terrarum subiectarum republicarum a periculis imminentibus defendendis tuentisque. Haec jam postea saeculis post *Alexandrum* mortuum<sup>1)</sup> opinio apud omnes erat divulgata, magnum *Caspium* mare magis *regni* jussu esse conditum; quo eam vallo, uti cum qualibet re insignis, miras alias res fabula conexuit. Primo autem in fabula nulla

<sup>1)</sup> Quamquam *Josephus* ea de re primus memoriae prodit, tamen haec fabula haud dubie *Josepho* est antiquior; atque etiam rem jam ab omnibus notam exponit, unde inferre licet, fabula jam aliquanto ante *Josephum* hoc vallum exstructam relationem esse ad *Alexandrum*.

erat ratio inter populos Gog et Magog — et vallum, quod Alexander, ut feras gentes, Alanos, Massagetas, Hunnos intercluderet, duxisse ferebatur; nam in antiquissimis de hoc vallo relatis non invenimus nomen Gog vel Magog. Postea autem Judaica vel christiana fabula hos populos in Gog et Magog mutavit, aut certe Gog et Magog adjuinxit.

Descriptio enim feritatis et inhumanitatis inclusorum barbarorum saevaeque devastationis, quam olim fecerant, in fabula exposita multas res continet, quibus Gog et Magog ab Ezechiele propheta (cap. 38 et 39) depicti comparari possent. Non enim abhorrebat regio, qua Gog et Magog versari Ezechiel refert, et unde aliquando Palaestiam invasuri esse dicuntur, i. e. ultimae septentriones (צפון), ab ea, ubi magnam illud propugnaculum erat erectum. Jam vero ab Ezechiele praedicatum erat, aliquando הרים בארץ חסדס vel בארץ חסדס ultima omnium dierum repente Gog immensis caeteris in pacificos homines impetum esse facturum, simulque magna portenta terrorem toti orbi terrarum illatura. כיום הריא יתה קוש גדול וטרפו הרים ופלו המדנות. וכל חומה לארץ חסדס. Quod vaticinium quam jam effecisset, ut apud Judaeos Gog invadens cum caeteris sociis praenantis Messiae, apud Christianos novissimi judicii Christis redemptis putaretur (id quod e Talmudis tractata Sabbath (49a.) inscripto et ex Johannis Apocalypsi dilucide apparet) postea, quam hoc repente eveniturum esse ab Ezechiele perhibeatur, eo explicare studebat, ut gentes adhae vallo ab Alexandro ducto ab omnibus nationibus separatas hujus valli ruina subito liberatas omnes terras inundaturas staterent. Poterant etiam verba prophetae: „Montes scindantur, rupes collabantur, omnisque marus conciderit“ ad ruinam Caspii valli montesque evertendos, inter quos murus erat aedificatus, revocari. Quocunque autem modo res parvae et singulae cum hac fabula postea connexae sunt — quod de rebus minutissimis difficile est disquisita — id quidem certum mihi videtur esse, jam antiquissimo tempore Alexandrum Caspii valli conditorem esse habitum, posteaque in Judaica et Christiana fabula propter res quasdam similes, quae comitantur in descriptione populorum Gog et Magog et earum gentium, quas incluserat Alexander, murum erectum contra Gog et Magog statutum esse. Quum jam vulgi opinione adventum Gog cum Messiae aut Antichristi cohaerere putaretur, etiam muro, Alexandri operi, quod nunc etiam vallum Gog et Magog appellatur, in Messiae tempore

partes tribuebatur, et mox omnes sibi persuadebant, hanc murum ante diem iudicii novissimi subito collapsuram et innumeras gentium inclusarum caeteras in totum orbem terrarum evomiturum esse. Hanc quidem rationem fabula de Gog et Magog ab Alexandro muro inclusis habuisse videtur. Jam multo ante Muhammedem Caspii valli auctorem esse Alexandrum putatum, exemplis e variis scriptoribus petitis jam demonstravimus, nec minus Gog et Magog jam ante Muhammedem fabulae insertos fuisse oportere, eo potissimum probatur, quod in antiquis literis et religione Arabum nihil certi de hac fabula exalta invenimus, sed in Judaeorum et Christianorum religione et literis. Etiam proecium hujus narrationis Kurāni: „Judaei etiam de Dalkarnaino te percontabuntur“ ostendit, Muhammedem ejus argumentum a Judaeis vel Christianis (quae inter duas religiones in Kurāno non semper accurate discernitur) cognovisse.

Id sentientibus plane consentaneum nobis esse videtur, vallo Jāgūg et Māgūg extracto in Kurāno Messiani quiddam admixtum esse, simulque vaticinium, hoc vallum aliquando a Deo, quam ea, quae praedixerit, evenerit (i. e. quam iudicium novissimum appropinquari), in pulverem redactum iri. Dalkarnainus Messiae speciem nullo modo prae se fert — ut Redlob et Beer opinantur, eum ob rem Dalkarnainum Cyrum aut Judaeorum Messiam iudicantes — solum ejus opus, vallum Magog, iudicii novissimi tempore in genus humanum vim exerciturum esse narratur, cui rei descriptionem extremi iudicii omniumque rerum, quae simul acciderint, adjuungi non mirum est. Difficultates, quae inde de Alexandri ac Dalkarnaini unitate oriuntur, ita etiam omnes fere remotae sunt.<sup>5)</sup>

<sup>5)</sup> Exstructio valli contra Gog et Magog facti aberrare in carmine Syriaco de Alexandro, quod scripsit Mōr Yakūb (Gedicht vom gläubigen Könige Alexandrus) tractatur, ubi Alexander semper pius rex Alexandrus nuncupatur. De vallo aliquando prolespero loci Biblii (e Jeremia, Ezechiele, Apocalypsi) adferuntur. Cognoscitur longa illa narratio, quae utitur in extractione describenda et vaticinio de ruina valli Ogūg et Mogūg praedicando, christianam ipsam fabulam hac materia libenter usum esse, et hanc quidem narrationem Orientis Christianis excultam debere verisimile esse. Nec non in manuscripto Syriaco aliquot abhinc annis a Perkin invento valli Magog aedificatio diffuse narratur. (Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. IX. 1. 1.)

Age desique nomen Dalkarnaini, quod idem valere atque Alexandri M. cognovimus, explicemus.<sup>1)</sup> Quas Arabum et Persarum scriptores de hoc nomine proponunt explanationes ex parte a nobis jam adlatas, quum nihil aliud sint, quam mersae nugae, merito omitti possunt. Recentiorum hominum doctorum Graf (Zeitschrift d. deutsch. morgenl. Ges. VIII. 447) perquam ingeniosam et perspicuam explanationem dedit censens, Alexandro nomen Dalkarnaini, i. e. bicornis, propterea inditum esse, quod saepe numero Ammonis dei more vestitum cornibusque, qualia deus gerebat, insignem se praebuerit. Quae interpretatio non mera conjectura nititur, sed potius ex historia constat, Alexandrum, qui summopere studebat, ut apud Aegyptios filius Jovis Ammonis haberetur, nonnumquam se cornigerum exhibendum curavisse, etiam nummi nobis servati sunt, in quibus Alexander arietis cornua exhibetur; immo in Ptolemaeorum aetatis nummis caput Jovis Ammonis arietis cornibus ornatum cernitur. Sed quamquam eo efflci potuit, ut Alexander bicornis flageretur, tamen haec interpretatio non omni ex parte sufficit, quam inde nondum eluceat, cur Mohammedes non potius nomine Dalkarnaini tanquam cognomine Alexandri usus sit, neque eum, ut plerique Arabum Persarumque scriptores faciunt, Iskendum Dalkarnainum nuncuparit. Si, quod ex rebus supra dictis vix dubitari potest, Mohammedes in esp. duodevicesimo de rebus Alexandri exponere voluit, nomen etiam viri repetere debebat, de quo fama jamdudum in Arabiam perlata erat, cujusque nomini multae fabulae erant admixtae. Proprium magni Macedonis nomen Mahammedi ignotum fuisse non potuit, attamen si omisit, non sine certa causa id fecisse putandus est. Quae causa inde petenda esse mihi videtur, quod in sacro codice, ubi de Alexandro tanquam de animali verba fiunt, nomen ejus desideratur. Daniella enim (esp. 8) visio describitur, in qua bicornem arietem איל בעל הקרנים omnibus

<sup>1)</sup> Ad grammaticam hujus vocis explanationem adhuc non adii, quod tum demum hanc gravem veramque esse se praebitaram judicavi, quam ante probatum sit, quis sit, de quo hoc nomen dictum invenitur. Nam quae de Dalkarnaino narratur, tantum ad Alexandrum referenda esse, nisi antes esset demonstratum, quamvis exploratum esset, nomen Dalkarnaini optime in Alexandrum convenire, non possemus adduci, ut hoc duo eundem significare statueremus.

animalibus prostratis ad postremum eum hircu unicorni איל בעל הקרנים certantem inferiorem videt.

Quae visio in eodem capite ita illustratur: sub bicorni ariete Medo-persicos reges, sub unicorni hircu Graecum regem esse intelligendum, qui Persie devictis quatuor nova regna condituras sit. Hic codicis sacri locus jam antiquissimis temporibus de Alexandri tempore erat explicatus, qui ipse איל בעל הקרנים Persarum regem Darium Codomanum איל בעל הקרנים cui usque ad id tempus nemo resistere potuerat, superavit. Pseudo-Josephus memorise prodit (II, 17) Alexandrum, quem Hierosolymam venisset et sacerdotem rogasset, num expeditio contra Darium suscepta bene esset cessura, responsum bonum tulisse, monitanque esse, ut bono esset animo; nam in Danielis libro jam esse praedictum, ipsum de Persarum rege victoriam reportaturum. יבא לפני את ספר הנגאל וקרא בו ויראו את הכתב אשר כתוב בו על דבר האיל ועל דבר עשיר העמים, ויאמר הכהן אל המלך אתה הוא העשיר העמים: וירוש הוא האיל אתה הרמטתו ארצה: „Adlatas ei fuit liber Daniellus, ubi locus de ariete bicorni et de hircu unicorni legebatur. Quo facto sacerdos regi: Proficiscere, inquit, victoria fretus, nam tu es ille hircus unicornis et Darius bicornis aries, quem prosteres et regno privabis.“ (Similia referunt etiam Samaritani.) Muhammedes per Judaeos doctos, in litteris divinis de Alexandro quasi de hircu mentionem fieri, quum ipse eas legere nequiret, facile fieri poterat, ut duo haud admodum inter se diversa animalia, unicornem hircum et bicornem arietem, confunderet et hunc Graecorum regem esse opinaretur. Tales permutationes erroneae in nominibus biblicis saepe in Qurano inveniuntur, ex Muhammedis ignorantia profectae, qui omnes biblicae aut e Biblis petitas narrationes memoriter litteris consignandas curavit. Reperiuntur, ut e multis exemplis, quae ejus rei proferri possunt, pauca tantum afferamus, in undevicesimo, i. e. in eo esp., quod ipsam narrationem de rebus gestis Dalkarnaini sequitur, duo ejusmodi graves errores, qui nonnisi Muhammedis inscitia explicari queant. Zachariae enim, a Domino filium petenti, responsum esse narrat, ipsum esse filium adeptarum, qui Joannes esset appellandus

لَمْ تَجْعَلْ لَهُ مِنْ قَبْلُ سَمِيًّا. Atqui hoc nomen jam diversis locis Sacrae Scripturae

occurrit, velut in altero libro Regum 25, 23, in priore Chronicorum libro 3, 15., Esrae 10, 28., Nehemiae 40, 8. — Ineptius etiam Muhammedes Mariam, matrem Jesu, cum Mirjam in Pentateucho commemorata confundens Aronis sororem appellat, frustra-que Kurâni interpretes summam operam dantes, ut tollant hunc anachronismum, eam ob causam omnes, quae excogitari possunt, emittunt conjecturas, ne haec prophetae verba omni sensu carere videantur. Prae his gravibus erroribus in verbis אֵל בַּעַל הַקְּרָטוֹס cum מִרְיָם רַעֲיָה confusis nihil nisi leve erratum invenimus; quam obrem ita nomen Dôlkarnâni ortum statuere non possumus dubitare. Constat enim Muhammedis morem esse, Biblica nomina insolito atque inaudito modo degenerandi, ut saepe nescias, quocum tibi agendum sit (velut Jonas propheta, qui a pisce devoratus sit, اَلْمَوْجُؤُومِ nominatur). Quo minus de Alexandro, qui in litteris divinis ipsis non nisi imagine expressus est, mirari fas est, quod non proprium nomen Iskendri, sed cognomen tantum Dôlkarnâni in Kurâno reperimus. Secundum Graeci autem interpretationem, qui hoc nomen a codice sacro petitus negat, mirum omnino esset, a Muhammede non proprium nomen Iskendri cognomini additum esse, quum homines, qui non sunt Biblici, in Kurâno semper soleant vero nomine appellari.

—\*—

## Theses.

1. Judaeorum et Persarum fabulae alterae ad alteras plurimum valuerunt.
2. In libro Ezech. cap. 27, 11 pro מִצְרַיִם legendum est מִצְרַיִם]
3. Arabes et Syri singulorum hebdomadis dierum significationem a Judaeis deprompserunt.
4. Fieri non potest, ut Orientalium scripta philosophica medi aevi intelligat, qui Aristotelis ethicam non perecepit.
5. Injuriae a permultis rerum scriptoribus Bar Kosibae illatae nequaquam sunt probandae.
6. Spinozae ethicae e totius systematis nexu non sequitur.
7. Disciplinae philosophorum Graecorum ex Orientalium litteris haustas non esse contendo.

—\*—

## Vita.

Natus sum Heinemannus Vogelstein, fidei veteri addictus, Id. Febr. h. s. XII. Lage in oppido principatus Lippiensis, patre Israele, matre Julia e gente Adler, qui dilectissimi parentes ut per longum adhuc tempus incolumes mihi serventur, ex intimo pectore oro. Primis litterarum elementis in schola patriae urbis imbutus gymnasium Leopoldinum, quod in urbe Detmold eo tempore sub auspiciis doctissimi Berthold florebat, adii. Maturitatis testimonio instructus ad hanc me contuli aliam litterarum universitatem Viadrinam et ab ill. Friedlieb t. t. Rectore magifico civium academicorum numero adscriptus, apud ill. Grube, ordinis Philosophorum tunc decanum, nomen professus sum.